
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013    *    n° 1353    *    Pág. 001/05

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº 001 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NADJA DIOGENES PALITOT Y PALITOT para
exercer o cargo de COORDENADORA DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR, símbolo STM-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 002 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO NOBREGA FARIAS para exercer o cargo
de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 003 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA, para
exercer o cargo de SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 004 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARLY LUCIO DO NASCIMENTO, matrícula nº
66.131-7, para exercer o cargo de SECRETÁRIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EDIÇÃO ESPECIAL



Pág. 002/05    *    n° 1353    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Vagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 005 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA para
exercer o cargo de SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 006 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 73.634-1,
para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 007 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA GERUZA MOURA GOMES para exercer o
cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 008 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAIMUNDO NUNES PEREIRA, matrícula nº
41.790-4, para exercer o cargo de SECRETARIO DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1353    *    Pág. 003/05João Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 009 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS ALVES FREIRE para
exercer o cargo de SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO URBANO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 010 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALDO CAVALCANTI PRESTES, matrícula nº
63.445-0, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 011 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO DE SOUSA SOARES para exercer o
cargo de SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 012 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RONALDO SERGIO GUERRA DOMINONI,
matrícula nº 71.781-9, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA,
símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 013 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO DE MORAIS MEIRA para exercer o cargo
de SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 014 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILTON RODRIGUES NOBREGA para exercer o
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/05    *    n° 1353    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 015 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS para
exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 016 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANSELMO GUEDES DE CASTILHO para exercer o
cargo de SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA URBANA, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 017 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RÔMULO SOARES POLARI para exercer o cargo de
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 018 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO OLIVEIRA GUERRA para exercer o cargo de
SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 019 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SÉRGIO RICARDO ALVES BARBOSA para exercer
o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, da SECRETARIA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 020 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HILDEVANIO DE SOUZA MACEDO para exercer o
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTIVO, da
SECRETARIA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1353    *    Pág. 005/05João Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 021 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTÔNIO JÁCOME FILHO, matrícula nº 62.222-2,
para exercer o cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO, da SECRETARIA DA
TRANSPARENCIA PÚBLICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 022 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO LUCENA RAMALHO BRUNET,
matrícula nº 73.485-3, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE TURISMO, símbolo
SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 023 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LINDEMBERG MEDEIROS DE ARAUJO para
exercer o cargo de SECRETÁRIO DA SAÚDE, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 024 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO BORGES BARBOSA para
exercer o cargo de SECRETÁRIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS
PARA AS MULHERES, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 025 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MAURICIO NAVARRO BURITY para exercer o
cargo de DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA,
símbolo DEX-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 026 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ZENEDY BEZERRA para exercer o cargo de CHEFE
DE GABINETE DO PREFEITO, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/05    *    n° 1353    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 027 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 12.364/2012 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NILTON PEREIRA DE ANDRADE para exercer o
cargo de SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA, símbolo
STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 028 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ÉDER DA SILVA DANTAS para exercer o cargo de
SECRETARIO ESPECIAL DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, símbolo SMN-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 029 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear YURI OLIVEIRA ARAGÃO, matrícula nº 41.281-3,
para exercer o cargo de PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, símbolo
PGA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 030 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAFAEL SAMWAYS MURTA para exercer o cargo
de SECRETÁRIO ADJUNTO DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, símbolo
SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 031 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILMA FERREIRA DA COSTA para exercer o
cargo de SECRETÁRIA ADJUNTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 032 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOUBERT FONSECA DE ANDRADE, matrícula nº
31.310-1 para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1353    *    Pág. 007/05João Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 033 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ DE PAIVA GADELHA NETO para exercer o
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO DESENVOLVIMENTO URBANO, símbolo
SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 034 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNNO SINTÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA para
exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DAS FINANÇAS, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 035 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSENILTON DOS SANTOS FEITOSA, matrícula nº
25.070-8, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E
ARTICULAÇÃO POLÍTICA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 036 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear OSCAR MOURA DINIZ JUNIOR, matrícula nº
15.822-4, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA JUVENTUDE, ESPORTE
E RECREAÇÃO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 037 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WELLINTANIA FREITAS DOS ANJOS, matrícula
nº 52.137-0, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 038 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ MARQUES DA SILVA MARIZ para exercer o
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE HABITAÇÃO SOCIAL, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 008/05    *    n° 1353    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 039 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALESSANDRO DA CUNHA DINIZ para exercer o
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO PLANEJAMENTO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 040 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADENILSON DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula
nº 34.325-1, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA RECEITA MUNICIPAL, símbolo
SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 041 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RONALD PEREIRA LINS, matrícula nº 63.442-5, do
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 042 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear BÁRBARA MARIA SOARES PEREIRA
WANDERLEY, matrícula nº 42.616-4, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA
DA SAÚDE, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 043 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANA GONÇALVES URQUIZA DE SÁ para
exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARA AS MULHERES, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 044 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO NOBREGA DE LUCENA, matrícula nº
72.843-8, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA ADMINISTRAÇÃO,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1353    *    Pág. 009/05João Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 045 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIUS FABIANI DE VASCONCELOS SOUSA
para exercer o cargo de SECRETARIO ADJUNTO DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 046 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RUI CÉSAR DE VASCONCELOS LEITÃO para
exercer o cargo de COORDENADOR EXECUTIVO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO
DO CRESCIMENTO, símbolo UEM-1, da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 047 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 12.364/2012 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO SANTOS PINTO para exercer o cargo de
SUPERINTENDENTE EXECUTIVO ADJUNTO DE MOBILIDADE URBANA, símbolo
STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 048 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE LUIS COELHO FERNANDES para exercer
o cargo de DIRETOR EXECUTIVO ADJUNTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO
PESSOA, símbolo DEX-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 049 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LEONARDO JOHNSON GONÇALVES DE
ABRANTES, matrícula nº 59.412-1, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TURISMO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 050 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO AZEVEDO RODRIGUES DE AQUINO,
matrícula nº 69.682-0, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

Pág. 010/05    *    n° 1353    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 05 de janeiro de 2013

PORTARIA Nº. 051 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALESSANDRO ARAÚJO MEDEIROS para exercer o
cargo de CHEFE DA ASSESSORIA MILITAR, símbolo ASM-1, do GABINETE DO
PREFEITO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 052 Em, 02 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDILSON DE CARVALHO GALVÃO para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAE-2 de CHEFE DE GABINETE DA ASSESSORIA
MILITAR, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 001 Em, 02 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/132856 de 21
de dezembro 2012.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº.
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, HELGA CECILIA MUNIZ DE SOUZA, matrícula nº. 64.407-2, ocupante do cargo
de Fisioterapeuta, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 21 de
dezembro de 2012.

PORTARIA Nº. 002 Em, 02 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Termo de
Opção de Cargo Público, de 02 de janeiro de 2013.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 37, incisos XVI e XVII
da Constituição Federal, c/c o artigo 70, inciso XV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, e o disposto nos artigos 213, 214 e 185 da Lei nº. 2.380/79 (Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a pedido, FERNANDO
DIAS DE MELO, matrícula nº. 12.449-4, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, lotado na Secretaria de Educação e Cultura.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 054 Em, 03 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO para
exercer o cargo de SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL, símbolo STA-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 055 Em, 03 de janeiro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DURVAL FERREIRA PRIMEIRO NETO para exercer o cargo de
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL,
símbolo STA-2.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração


